RESOLUÇÃO Nº 71 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO CADERNO DE PROVAS E GABARITO
OFICIAL DA PROVA ESCRITA DE ESCOLHA SUPLEMENTAR PARA
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE PALHOÇA/SC.

A COMISSÃO ESPECIAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(CMDCA) DE PALHOÇA/SC, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Resolução
085/2024 do CMDCA, e:

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da
Criança e do Adolescente e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Resolução CONANDA nº 231, de 28 de dezembro de 2022, que dispões sobre
o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 209 de 02 de dezembro de 2015, que estabelece os
parâmetros relaXvos à políXca municipal dos direitos da criança e do adolescente;

CONSIDERANDO o Edital 003/2025 de 14 de outubro de 2025 que define as regras do Processo
de Escolha Suplementar para membros do Conselho Tutelar de Palhoça/SC para o quadriênio
2024-2027;

CONSIDERANDO a superação da etapa de prova objeXva realiza no dia 20 de novembro de 2025
às 09:00h pelos candidatos aptos conforme Resolução da Comissão Especial do CMDCA nº 70 de
19 de novembro de 2025;

R.E.S.O.L.V.E.:

Art. 1º  Divulgar o caderno de provas e o gabarito preliminar da Etapa de prova escrita
referente ao Processo de Escolha Suplementar dos Membros do Conselheiro Tutelar do
município de Palhoça/SC, conforme Anexos I e II desta resolução.

Art. 2º  O prazo para interposição de recursos referentes ao gabarito da prova objetiva
estará aberto de 24 a 25 de novembro de 2025, conforme previsto no edital nº 003/2025 do
processo de escolha.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palhoça/SC, 21 de novembro de 2025.

Reginalda Souza Pinto
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

CMDCA/Palhoça/SC

ANEXO I - GABARITO PRELIMINAR

01: B
02: D
03: A
04: B
05: A

06: C
07: B
08: B
09: B
10: A

11: A
12: C
13: A
14: C
15: A

16: C
17: A
18: D
19: C
20: A

ANEXO 2 – CADERNO DE PROVAS